

Изменение № 1 ГОСТ 27025—86 Реактивы. Общие указания по проведению испытаний

Утверждено и введено в действие Постановлением Комитета стандартизации и метрологии СССР от 19.06.91 № 903

Дата введения 01.01.92

Вводную часть дополнить словом: «(анализа)».

Пункт 1.2 дополнить словами: «Допускается применение специфических названий цветов (например, малиновый и др.)».

Пункт 1.2.1 дополнить словами: «или светло» (например, «светло-желтый»).

Пункт 1.2.2. Заменить слова: «фоне» на «фоне или фильтровальной бумаге», «в стандарте» на «в нормативно-технической документации».

Пункт 1.2.3. Заменить ссылку: СТ СЭВ 1696—79 на ГОСТ 14871—76.

Пункты 1.2.4, 3.2, 3.4, 3.7, 6.3, 8.3, 9.1.1, 9.1.2 (2 раза), 9.1.3, 9.2.2 (второй абзац), 9.2.5, 9.3.1 (первый, второй абзацы), 9.3.5, 9.3.6 (первый абзац), 9.4.1, 9.7.1, 9.7.2. Заменить слова: «в стандарте» на «в нормативно-технической документации».

Пункты 2.2, 2.3. Заменить слова: «часовое стекло» на «часовое или бесцветное стекло».

Пункт 3.1. Таблица 1. Головка. Заменить слово: «Количество» на «Масса».

Пункт 3.5. Заменить слова: «96 %-ный этиловый спирт, если в стандарте» на «этиловый спирт с массовой долей 96 %, если в нормативно-технической документации».

Пункт 4.3. Первый абзац изложить в новой редакции: «Взвешивание по разности» (например, до и после прокаливании) проводят при одинаковых условиях (температура, давление, влажность), используя одни и те же средства измерения и лабораторную посуду».

Пункт 4.5. Заменить слова: «до комнатной температуры» на «до температуры окружающей среды», «бюксы» на «стаканчика для взвешивания».

Пункт 5.1. Заменить слова: «измерительной посудой» на «стеклянной лабораторной мерной посудой (ГОСТ 1770—74) или стеклянными лабораторными мерными приборами (ГОСТ 20292—74)».

Пункт 5.4. Исключить слово: «измерительных».

Пункт 6.2, 6.4. Заменить слово: «стандартах» на «нормативно-технической документации».

Пункт 7.2 исключить.

Пункт 7.4. Заменить слова: «полумикровесами или микровесами» на «весами типа ВЛР-20 г или другими весами с аналогичными метрологическими или техническими характеристиками».

Пункт 8.1. Второй абзац дополнить словами: «или сутки (сут)».

Пункт 9.1.4. Заменить слова: «с СТ СЭВ 435—77 или по указаниям стандарта» на «с ГОСТ 4517—87 или указаниям нормативно-технической документации».

Пункт 9.3.2 дополнить ссылкой: (ГОСТ 4204—77).

Пункт 9.3.6. Первый абзац. Заменить слова: «введенные количества» на «введенную массу».

(Продолжение см. с. 148)

147

(Продолжение изменения к ГОСТ 27025—86)

Пункт 9.3.7. Первый абзац. Заменить слово: «содержание» на «массовую долю»;

экспликация к формуле. Заменить слова: «найденное по градуировочному графику содержание» на «найденная по градуировочному графику масса».

Пункт 9.6.1 после слова «применять» изложить в новой редакции: «раствор водного аммиака (ГОСТ 3760—79) с массовой долей 10 % или раствор соляной кислоты (ГОСТ 3118—77) с массовой долей 25 %, если в нормативно-технической документации на испытуемый реактив нет других указаний. Растворы аммиака и соляной кислоты готовят по ГОСТ 4517—87».

Пункт 9.6.2. Первый абзац дополнить словами: «(потенциометрически)»;

второй абзац после слова «бумагу» изложить в новой редакции: «(ТУ 6—09—1181—89), если в нормативно-технической документации нет других указаний»;

дополнить абзацем (после второго): «Электрометрическое установление pH проводят на универсальном иономере ЭВ-74 или другом приборе с пределом допускаемой основной погрешности $\pm 0,05$ pH»;

третий абзац. Заменить слова: «в стандарте» на «в нормативно-технической документации».

Пункт 9.7.2. Третий абзац. Заменить слова: «числа 6» на «числа 5, 6»;

четвертый абзац исключить.

Приложение информационное. Второй абзац исключить;

третий абзац после слова «весах» дополнить словами: «типа ВЛР-200 г»;

четвертый абзац исключить.

Приложение обязательное исключить.

(ИУС № 9 1991 г.)